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e Pokrok ZApadu
rychlosti a vytrvalosti i co do bi-

tevní vydatnosti dělostřelecké ale
jehož semeno tam zavlekli ptáci

Kořeny jeho visí k zemi kdež za-

růstají do půdy Někdy spůso-buj- e

tento cizopasník záhubu

stromu Opice vylézají houfně

po kořenech fikovníku na strom a

mlsají sladké plody

středky sestává z plátů Harveyo-van- é

oceli 225 cm tlustých Obě

otáčivé věže chráníc! ohromná

děla jsou zhotoveny z téže látky
ve vrstvě 35 cm Dalším pak
brněním jest pancířové patro asi

ve výši vodní čáry rozprostírající
se po celé délce a šíři lodi Při
becích má mocnost 10 ve prostřed
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Válečné lodi Jindy t nyní

Tragický csud španělského
loď-stttv- a

jenž i mnohého odborníka

H překvapil dí se přirození vysvět-

lili nejen větším počtem nýbrž i

--dokonalejší jakostí loďstva amer-

ického Pochybnosti jel o zdat-sos- ti

amerických lodí přes to hněď

na počátku války přece namnoze

vzfnikaly míly svůj původ hlavně

v fcom že tyto obrovské válečné

lodi stavěny byly dle zásad nových
- a dosud v praxi neosvědčených

odchylujíce se ve mnohých pod-

statných věcech od lodí evrop-

ských Lodi ty osvědčily se však

způsobem překvapujícím každé

očekávání daleko předstihujícím
A není zajisté pochybnosti Že jest

nyní na loďstvech evropských aby

při budování nových lodí brala

náležitý ohled na pokroky jež se

v americkém loďstvu vyskytly A

to tím spíše poněvadž pokroky ty
se osvědčily býti pro výsledek ná- -

mořních bitev velmi vydatnými a

dalekosáhlými Nic neprospělo

španělským lodím že některé z

nich byly sotva deset let staré a že

rychlostí nad americké své protiv- -

siky dokonce i značně vynikaly

podlehly vesměs mocnějším dě- -

:iům a přesnější palbě svých ne-

přátel
Již častěji poukazovali jsme k

ohromnému převratu válečných
loďstev zavedením páry a vrtulí k

pohonu lodí rovněž pojednali

jsem o vzájemném vlivu zvětše-

ných děl a sesílených krunýřův
obou to hlavních zbraní pro útok

a obranu Téměř každým rokem

stupňuje se plavební a bitevní vý--

Jconnost válečných lodí a není tu-

díž divu že námořní velmoc kte-

rá by po několik rokův opomenu-

la doplSovati své loďstvo podle

nových pokrokův a vynálezů záhy

Automobily Z přednášky kte-

rou měl generální inspektor silnic

a mostů ve Francii ve společnosti
civilních inženýrů francouzských

vyjímáme následujíc! zajímavá dá-ta- :

V posledních letech konány
ve Francii četné pokusy auto-

mobily jež by mohly sloužit za

těžké nákladní povozy a jež by

byly pohybovány buď parou nebo

benzinem Shledáno že parní

motory zasluhuj! přednost ve

všech případech kde spotřeba

síly podrobena jest časté a rych-

lé změně — zejména tedy na sil-

nicích se značným stoupáním —

že však na rovné cestě benzinový
motor sám sebou mnohem lehčí

zasluhuje přednost Při těžkých
nákladních povozech na obyčej-

ných silnicích páčil se náklad na

parní motor na 37--
3 centimu 20

centimů a 14 centimů za tunu a

kilometr podle toho byl-l- i vůz

naložen toliko z jedné třetiny
neb dvou třetin anebo úplně U

motorů benzinových byl náklad

v tomto poměru 673 centimu

369 centimu a 26 8 centimu

Poněvadž pak při užití koní ná-

klad páč! se průměrně jen na

25—30 centimů za kilometr a

tunu jest patrno Že vozba mo-

torová celkem může konkurovati

s úspěchem s koňským potahem

jen pak je li vždy pojištěn plný
náklad Za to však shledáno že

v případech kde náklad 9-- 10

tun a více má býti dopraven ne-

rozdělený rychlostí 4 kilometrů
za hodinu a více může býti užito

výhradně jen motorových vozů

Sudif: V Neapoli zemřel otec

obou autorů veseloher Camilla a

Gianina Anton' Traversiových
Pán tento několikanásobný mili-

onář byl jedním z největšícb

podivínů italských Vyžádal si

pohřeb co nejskrovnější a zakázal

aby smrt jeho byla oznámena Jsa

neúnavným Budičem opustil svoje
rodiště Milán poněvadž prohrál

Syn jednoho obchodníka obloskébo

vyléčen s cbrunlclého průjmu Syn

OŮJ trpěí po leta chronickým prů-

jmem l'fed nějakým časem přlmi
jsem Jej k toiuu aby uilval Ctiamber

Imíu' Collc ChoUra & Dlarrhoea Re-mt-

Po využití dvou láhviček pěti

centových byl vyléčen Dávám toto

vysvědčení v té nadéjl ie nikdo Jenž

podobně trpí je bude číst a bude mu

prospěšným Tbomas C Bower

Glencoe O Na prodej ve všech lékár

nách
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jednak bude se přihlíŽeti také k

výběru stavebního materiálu a to

ještě pečlivěji než dosud Zejmé
na dřevo bude z lodního stavitel
ství pro válečné účele naprosto
vyloučeno a zajisté nahraženo lát
kou nehořlavou Bylyť to právě
dřepěné součástky španělských
lodí které zavinily tak neočekáva

nou a rychlou zkázu krásných ji
nak lodí španělských Nadále

nebude dřeva užito ani na podla-

hy tím méně pak na vnitřní paže
ní lodí poněvadž právě tam po

skytuje nejvíce potravy zhoubné
mu požáru jakmile by loď byla
zasažena nepřátelskou střelou

která v jejím nitru se roztrhoe a

vedle smrtonosného účinku obháj
cům také ohnivou zkázu lodi samé

přináší

ZAJÍMAVOSTI

Velké nemsti při táýasech sbýky
Z Madridu se oznamuje: Poněvač

obyčejné zápasy s mladými býky
"novilladas'' jež v poslední sezo-

ně byly konány nemají dosti při-

tažlivosti uspořádán minulé neděle

zápas býka s divokými šelmami

lvici pardalem a medvědem —

Medvěd vybočil z programu po-

tud že na místě na býka vrhl se

na lvici a na pardala dorážeje na

ně zuby a tlapami Krotitel šelem

Mallen se svými pomocníky poku-
sil se odtrhnout medvěda od ostat-

ních šelem a použil k tomu pažby
ručnice jež při uhození spustila
Poněvač Mallen již dříve byl stří-

lel z pistole nepovšimla si toho

většina obecenstva a sledovala s

napjatým účastenstvím bravurní

kousky býka jenž svými rohy zle

řádil mezi šelmami Teprve ke

konci této barbarské produkce
shledáno že broky z Mallenovy
ručnice na hojně obsazené galerii
cirku bylo zraněno skorém třicet
osob částečně těžce Nejhůře
zraněn byl zřízenec vídeňské pe-

kárny Josef Gall jenž byl zasažen

broky do obou očí a bezpochyby

oslepne

Šermující Afiglifanky — Nejoblí-benější- m

sportem urozených An

gličanek jest nyní šerm Příčina

proč tento sport počíná vytlačovat
jiné bry jako golf criquet a ten-ni- s

spočívá méně v tom že jest
považován za zdravější jako v

tom že anglické dámy při šermu

cítí se úplně rovny mužským
Velké tělesné síly jest zde méně
třeba jako bystrosti oka a obrat
nosti ruky V tom ohledu však
tvrdí dámy Že se mužským aspoň
vyrovnají Jako championka

šer-míř-

v Anglii označuje se miss
Toupee-Lowtherov-

a

jež se vycvi-

čila v Brusselu a může se mířit s

nejobratnějším Sermířem Šermo-

vala několikráte před princem
Walesským jehož dcera je nadše-

nou ctitelkou fleuretu Také
Walesská a mnohé jiné

dámy anglické Šlechty cvičí se v

šermu V poslední době zabývají
se též herečky horlivě cvičením v

šermu Většina z nich cvičí se
dvě až tři hodiny týdně v šermu
Tanečnice Daly a Gaiety Tbeatru
cvičí se dvakráte týdně v šermu a
slavná "Guildhall-Schoo- l of Mu-si- c''

angažovala cvičiteie šermu

jenž nastávajíc! zpěvačky vyučuje
tomuto umění Nedávno proveden
v divadle Gaiety v kuse "The

Gaiety Girl" souboj mezi dvČrua

dámami tak přesně dle pravidel
že všichni znalci nepokrytě dali
na jevo svůj obdiv

Petr Lavrov známý ruský nihi-list- a

jenž po 10 let žil jako poli-

tický uprchlík ve Francii zemřel
ve víku 77 let v Paříži Pocházeje
ze šlechtické rodiny vstoupil
Lavrov v mladých letech áa ar-

mády a již po krátké době stal se
z ního jeden z nejosvědčeníjších
učitelů na vojenské akademii v

Petrohradě Jako spolupracovník
několika sborníků stal se podezře-

lým policii a poněvadž byl mimo
to obviněn že vídčl o zamýšle-
ném atentátu Karakasova na cara
Alexandra II byl vyloučen ze

svazku armády — byl tehdáž již
plukovníkem gardového dčlostře
lectva — a vypovězen do gubernie
vologdské Odtud uprchl a přibyl
roku 1879 do Francie kdež vešel
ve styky s Bakuninem a věnoval
se výhradně nihihstické agitaci
Pak se odebral do Curychu a do

Londýna avšak záby se vrátil do
Paříže kdež se stal spolupracovní-
kem "Revue antbropologiques"
Roku 1882 byl vypovězen z Fran
cie avšak vypovídací rozkaz záby

byl odvolán a od té doby zůstal
Lavrov navždy na francouzské

ptdě V poslední době vzdal se

Lúplně politické činnosti a píisví- -

val toliko do vědeckých sborníků

Viirodn Pokroku Západu používáme Denamorfl pac stroje Jlí po kolik roka
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Pan Anton Odvárka nái cestu-
jící jednatel navštiv! některé osady
v Nebrasce aby pro závod náš
dlužné obnosy za časopisy námi

vydávané kolektoval jakož i před-

platné a zakázky tiskových prací
přijímal Kojíme se nadějí že

příznivci naší přijdou panu
Od-várko- ví

v snaze jeho vstříc
V úctě Vyd Pok Západu

Do okolí Swanton Nebr
Pan J J Šťastný starý a vše-

obecně známý osadník tamější
přijal laskavě jednatelství listů
našich a prosíme aby mu přízeň
všeobecně věnována byla

Vyd Pok Západu
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Regulátor
ženských
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Vvléíl rve tile řetiv
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Uit m v čas 4%

$ÍOQ $
Severův
Nervoton
Učí

Nespavosf
Nervónnosf

$100
OicorsíuJe se iiaúm
po rorodu

A
Za 1 den

Každé nastuzenfA
vyženou T

Severovy v
Tabletky Y

proti ttostMzeiilBiStnf
28 ct nnátnu 27ct V

V
Severovy

Pilulky
LXmm pro játra
w upraví Zažívaní

Btolicl
Chuí k jídla

28ct postou 27ct

50 Ct
Pošlete popis Y
nemoci a $3-- X

na zvláštní Y
lékv vJ w

Y šťastné domácnosti jest
Vetllnai náa nemftáe takouDlti alaoa eo

6 '7 cm Toto patro kryte stroje
a sklady střeliva životní to sou

částky lodního obra Mimo to má

pro ochranu proti ponoření dvoji-
té dno četné podélné a příčné

stěny dělí jej ve velký počet vodo-

těsných příhrad jež jsou velmi

spolehlivou ochranou proti poto-

pení lodi kdyby její boky byly

proraženy Rozděleny jsou tím

způsobem že se jich 155 nachází

pod pancířovým patrem 91 nad
ním a 74 ve dvojitém dnu

Mimo tyto obranné prostředky
jsou na můstku velitelském dva

úkryty pro kapitáaa při bitvě

Přední jest chráněn pláty 35 cm

silnými zadní pancířem pouze 75
cm silným Oba jsou spojeny te-

lefony zvonky a mluvícími roura-

mi se všemi místy a stanovišti na

lodi Mimo tyto prostředky

jsou však i mocné pří-

stroje útočné hojnou měrou zaří-

zeny
Čtyři ohromná děla kalibru 30

cm seskupena jsou po dvou v

obou otáčivých věžích na přídi a
zádi Každé z nich váží 46 tun

nabíjej! se zadem a metají nábo

jem 60 kg prachu projektily 380

kg těžké
Na mostech a v kasematácb

chráněných pláty 15001 silnými

jsou rozestavena děla kalibru 15

cm počtem patnácti Mimo tyto
hrubé kusy jest 18 děl dvanáctili- -

berníchai2 tříliberních Lehká
střelba jest zastoupena osmi mi- -

trailleusami a pěti děly s pohybli-

vými lafetami jichž možno dle

potřeby užiti i na pevnině Vý-

zbroj doplňuje pět rour k vypou-

štěn! torpéd z nichž čtyři jsou
pod vodou a jedna na zádi nad

hladinou Obsluha čtyř velkých
děl děje se hydraulickými stroji
Všechna ostatní pohybuji se ru

kou
Osvětlováni lodi obstarává elek

třina pomocí 900 žárovek šest

velikých reflektorů vrhá mocné

proudy světla do dálky buď jako
znamen! nebo k osvětleni moře

při očekávaném útoku torpédových
lodic nepřátelských

Strojní zařízení jest složité a

proto budeme vypočítávati pouze

všecky hlavní stroje Páru pro
celou loď vyrábějí kotle se zpět-

ným Žárem ve čtyřech topírnách
po dvou seskupené
Dvě čtyřkřlídlé vrtule z manga-

nového bronzu jsou poháněny dvě-

ma stojatými parními stroji o troj
násobné expansi jimiž se vyvinu-

je 10—12 tisíc koňských sil- - Loď

nabývá jimi rychlosti 16 "5—175
uzlů čili 306--32"- 4 km Každý

stroj má tři parní válce- - jichž pro-měr-
y

obnášejí 100 148 a 240
cm písty mají zdviž 125 m

Šoupátka válců na vysoký tlak
totiž oněch jež mají průměr 1 m

jsou válcová ostatní jsou plochá
Dva destillatory opatřují stro-

jům a lidem vody k napájení jež
se u kotlů děje čtyřmi hlavními a

čtyřmi zásobními čerpadly Mimo

to jest na lodi značný počet stří-

kaček požárových Větrání děje
se dvěma velikými a osmi menší-

mi ventilátory Tyto menší venti-

látory jsou vesměs v topírnách za

tím účelem aby při zrychlené

jízdě bylo možno zvýšiti průvan v

žárovištích

Všechna upotřebená pára odvá-

dí se do dvou hlavních chladičů o

chladicí plose 1 200 čtv metrů v

nichž proudí mořská voda pohá-
něná čtyřmi centrifugalními čer-

padly Z ostatních strojů má

každý svůj vlastní chladič a zvlášt-

ní čerpadlo odstředivé

Zásoba uhlí Činí 900 tun avšak

může býti rozhojněna v zásobních

sklepích až na 1900 tun kteréžto

množství dovoluje uraziti lodi

8000 mil (14000 km) při stálé

rychlosti in uzlů (18 5 km) za
hodinu

Magnificent zbudován byl v

Chatamu v letech 1894 a 1895 ná-

klad am 12500000 zlatých

Francie nemá ani jediné lodi

jež by za těchto podmínek mubla

konkurovat! 1 Anglií
A najisto můžeme tvrditi že

zbudováním Magnificenta daleko

ješté nen! ukončen pokrok' ve

stavbě válečných lodí Pokrok
ten bude se podle zkušeností z

obou posledních námořákýcb vá-

lek (čínsko-japansk- é a Španílsko-americk- é)

díti najisto směrem dvo-

jím Jednak budou te konatí po

kusy se stavbou lodi jesti větších
a výkonnějších i co do plavební

250 máni pak Je tich kteK na ni utni brátl Artstoa laujme duhu
Obou ra cena kterou I nejchudii mfiie dáti Skladby Jaou na válcích i
ocelovf ml iplceml : lidný papir neb opotřebováni Příjemný ton a blat
Jako u varhan Hraje víeobny mátné hymny a Jeli AUrhou pro stará
churavý nebjlnuk mířené Bavi společnost výtečné Doprovází tpív
nejohiibenejiicb pfsni Jest poUlenim asábavoa pro ditky Mtíett
naD biáti tisíc písní Tisíce odperucení "Ipií nel jsme očekávali'
pifTí Není to braka Váha v obalu 16 1b Pouze $6 00 v pěkná skrinj
s vaši &aie se vm pn ouarzem w po exprees

btaiaara mif to o veser stH mw r oke: f
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by se octnula mezi mocnostmi

druhého neb i třetího řádu jak se

to právě stalo Španělsku druhdy
- tak mocnému státu námořnické

mu
Události posledních dnů v Asii

- a v Západní Indií přímo nás k

tomu vybízejí abychom provedli

podrobnější přirovnání válečného
loďstva jak vypadalo jindy a jak

aym:v v

K tomu hodí se nám nejlépe
loďstvo anglické které již po více

aež dvi století můžeme pokládali
--za přední loďstvo světa A tu vy

fcerme si dvě lodi z nichž každá

lyla námořním divem své doby

předstihujíc ostatní válečné lodi

rychlostí rozměrem i výkonností
bitevní

Mezi oběma loděmi zeje sice

doba téměř čtyř století avšak vý

voj válečných lodí nedál se ne

náhlým postupem tak aby na

Jcaždé století připadal alespoň

Jtoliv téměř všechen pokrok stal

se náhle a to teprve v první polo- -
- vici tohoto století

Pro přirovnáni zvolíme si dvě

mejvětší bitevní lodi anglické

Henry Grace The Dieu z počátku
a 6 století a Magnificent na sklon--

Jcu 19 století jeden elegantní a

ozdobný druhý zasmušilý a jed- -

aoducbý jeden jako vzor rytíře

jenž s chocholem na přilbě bojuje
~otevřeně za barvy své vyvolené

druhý jako učený inženýr jenž

důmyslnými prostředky se domá- -

!hi vítězství nevyhýbaje se ani
- :snaze oklamati a zaskočiti nepři- -

rlele
r
Henry Grace The Dieu byl

lodí Vystavěn byv r

3512 v Grenwichu měl do té doby

aiebývalou nosivost jeden tisíc tun

Rovněž jeho čtyři stěžně byly
neboť anglické váiečné iodi

slívaly do té doby pouze jeden
"Vzdušného vzezření docíleno po
Ehdejšís způsobu velikou výší

--

vynořeného třípatrového trupu s

iiojným stčžSovím a lanovím

byl sice íiiú děly ale

většinou malého kalibru Námoř- -

nictva a dělostřelectva měl 700
mužů Roku 1545 súčastnil se

l)oje proti loďstvu francouzskému
' a byl tak značně porouchán že

bylo nutno vytáhnonti jej na břeh

- aby bylo možno opravitt jeho
četné díry Nadobro byl zničen

požárem roku '1553 v přistaví
Woolwichském

Druhý z obou předáků loďstva

Magnificent jest téměř protivou

jpředešlého nahrazuje jeho graci- -

- osní a plné tvary střízlivostí a

váčností až ponurou Dohotoven

byr roku 1995 má nosivost a vá-

lečných lodí do té doby nikdy ne-

bývalou 14900 tun měří 130 m
- délky a 25 m šířky střední ponor
obnáší asi 9 m Jako většina an-

glických korábů bitevních jest i

on chráněn částečným pancířem
idélí 75 výší 5 rn Pancíř

Jakož i všechny ochranné pro

4 vždy vyléčí
4% Z&epu

Bolesti hlavy
Závrať

Nadýmaní
Blaboaf
VAřnr

proces o daň proti obci Od té

ďoby nesměl mu nikdo ani připo
menout jméno tohoto města Také

v Neapoli měl neustále procesy
tak Že počet jeho právních pří do-

stoupil ohromné výše Aby y

pozlobil dal zamknouti

svojí loži V divadle delta Scala

když německý císař Vilém I roku

1873 navštívil Milán A když
městská rada dala ke slavnostní-

mu představení loži násilím

odemknout a umístila v ni níkolik

německých důstojníků podal ža-

lobu Když kdysi vyhrál pochyb-

ný jakýs proces dal zvěčnit roz-

sudek na mramorové desce ve

svém venkovském sídle v Desiu

Mezi procesy jeho vzbudil svého

času značnou pozornost též "pro
ces o roštěoku" Přišel kdysi
do jakés restaurace a objednal

sice roštěnka na jídelním lístku

ale v kuchyni ji neměli Protesto-

val a dovozoval že co je na jídel-ní- m

lístku Eii tiší býti i V kuchyni
Pak se odebral k notáři a v příto-

mnosti dvou svědků dal napsat

protokol že nedostal roštěnku a

žaloval a vyhrál ve třetí stolici

Restauratér odsouzen k náhradě 1

liry 20 centesimů což byla cena

porce roštínky Bezpochyby že

zavdá i závěť podivínova podnít
ku procesu Deboť odkázal oběma

svým synům toliko povinný podii

Médovi strom Domorodci na

východním pobřeží Sumatry vy

hradili si některé oblasti kteréž

nesmí být nikdy prodány Evro-

panům najímají se tyto pozemky
toliko za určitých podmínek Tak

na příklad nesmějí býti káceny

stromy ovocné gumovníky a pře-

devším tvalarss čili strom medový

Tvalang náleží k rodu motýlokví- -

tých Listy jeho podobají se

trnité akacii kvČty zcela drobné

rostou v latách a plody jsou lusky
z nichž každá obsahuje ien iedno

semeno Medový strom jest vyš

ší nž všechny ostatní stromy v

oné končině Často nalézají se

nejnižší větve teprve ve výši 30

metrů Medovým stromem nazý-

vá se proto poněvadž v jeho
větvích staví si celé roje včel své

plástve Tvalang jest však nebez-

pečným zemědělství poněvadž

příliš vadí vzrůstu jiných rostlin

a bývá navzdor zákazu často ni

čen ale nikoliv kácen poněvadž
dřevo jeho jest příliš tvrdé Ničí

jej ohněm Kolem stromu po-

staví tyče naplní mezery mezi

kmenem a tyčemi suchou klestí a

zapálí ji Oheň udržuje se tak

dlouho až plameny propálily kůru

skorém ohnivzdornou a dříví samo

hoří Zvolna hoří obr a konečně

skácí se hrozným třeskem k ze-

mi Tu IeŽi často šest až osm

nedíl dříví vyhoř! a kůra zůstane

nedotčena Na větvích tvalangu

roste často cizopasně druh fíků

ISEVERUV

! BALSAHiSEVEROVA
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PLÍGE
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Jest rýteřná proti
vftem vyrážkám na'

Severů v
Krvečistitel ! Kašel

I Chřipko

Sílí tílo
Ciirtí krev
Hojí vředy
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